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1. Оплата через сайт ФНС России 

Оплату налоговой задолженности можно произвести на сайте ФНС России 

www.nalog.gov.ru путем зачисления денежных средств на Единый налоговый 

платеж при помощи сервиса «Уплата налогов и пошлин»  

(https://service.nalog.ru/payment/ens.html?payer=fl ). 

 

 
 

 
 

http://www.nalog.gov.ru/
https://service.nalog.ru/payment/ens.html?payer=fl
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При помощи данного сервиса также возможно произвести уплату 

задолженности за третьих лиц (супруг, дети, родители и др.). При уплате за третьих 

лиц в верхней части окна заполняются сведения о лице, непосредственно 

осуществляющем платеж, в нижней части окна заполняются сведения о лице, за 

которого производится уплата задолженности. 

 

 
 

После заполнения всех данных при нажатии кнопки «Уплатить» будет 

предложена возможность уплатить при помощи банковской карты или через сайт 

кредитной организации. Также доступна возможность сформировать платежное 

поручение при нажатии кнопки «Сформировать платежное поручение». 
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2. Оплата через QR-код 
 

Гражданин, имеющий задолженность по налогам, на смартфоне которого 

установлено мобильное приложение любого банка, может провести оплату с 

использованием QR-кода непосредственно в момент обращения (не откладывая и 

не обращаясь в офисы банков). Листовка с QR-кодом прилагается. 

В мобильных приложениях различных банков при считывании QR-кода 

предзаполняются реквизиты единого налогового платежа, налогоплательщику 

остается проверить или дозаполнить ИНН, ФИО плательщика и перечисляемую 

сумму. 

 

Преимущества использования QR-кода 

1. Максимально удобный и простой способ уплаты 

задолженности по налогам (в том числе за третьих 

лиц). 

2. Снижение количества налогоплательщиков, 

имеющих незначительные суммы задолженности 

(готовых их оперативно оплатить). 

3. Экономия бумаги и расходных материалов к 

принтерам (налогоплательщику доводится сумма для 

уплаты и представляется QR-код, квитанции не 

распечатываются). 

 

В целях обеспечения поступлений в муниципальный бюджет, при работе 

межведомственных комисий, проведении выездных мероприятий в организациях 

или отдалённых населенных пунктах, если у сотрудника Администрации МО РБ 

имеется информация о должниках и суммах задолженности, налогоплательщику 

возможно довести информацию о сумме задолженности без печати каких-либо 

квитанций и предложить оперативно уплатить сумму задолженности по QR-коду. 

 

 

 

_______________ 


